de São Paulo - Codesp, Companhia Docas do Pará - CDP, Companhia Docas do Rio de Janeiro - 
CDRJ, Companhia Docas do Rio Grande do Norte - Codern, Empresa Brasileira de Infraestrutura 
Aeroportuária - Infraero e Empresa Gerencial de Projetos Navais - Emgepron., crédito suplementar 
no valor de R$ 73.900.709,00 (setenta e três milhões novecentos mil setecentos e nove reais), para 
atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de geração própria de recursos, de recursos para aumento de capital  direto, de saldos de 
exercícios anteriores e de anulações parciais em dotações orçamentárias, conforme indicado nos

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de abertura de crédito 

suplementar ao Orçamento de Investimento para 2019, aprovado pela Lei nº 13.808, de 15 de 
janeiro de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2019, no valor de R$ 73.900.709,00 (setenta e três 
milhões, novecentos mil e setecentos e nove reais), em favor das empresas Companhia Docas do 

Ceará - CDC, Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, Companhia Docas do Estado da Bahia 
- Codeba, Companhia Docas do Estado de São Paulo - Codesp, Companhia Docas do Pará – CDP, 

Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, Companhia Docas do Rio Grande do Norte - Codern,

[...]

assegurar seu desempenho operacional e a consecução dos empreendimentos prioritários 
estabelecidos para 2019 em seus Planos Estratégicos, como segue: 

a) No âmbito do Ministério da Infraestrutura: 

• CDC, o pedido no valor de R$ 2.431.453,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e um 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais) destina-se ao reforço de dotações das ações "20HL – 

Estudo e Projetos para Infraestrutura Portuária", "12LM - Construção de Terminal de Contêineres, 
no Porto de Fortaleza (CE)", "14RC - Implantação do Programa de Conformidade do 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos – (CE)" e "147E -

[...]

• Codesa, o pedido no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), promove o 

remanejamento entre ações do Orçamento de Investimentos, de foram a adequá-lo aos valores 
alocados no Orçamento Fiscal destinados a aumento de capital nessa empresa; 

• Codeba, o pedido no valor de R$ 12.901.081,00 (doze milhões, novecentos e um mil e 
oitenta e um reais) segundo à empresa, destina-se à readequação das vias internas do Porto de Aratu 

(BA), em razão das ocorrências de manifestações patológicas, tais como: fissuras, trincas, panelas, 
recalque; a realização da adequação da rede de drenagem das referidas vias as quais se encontravam

[...]

• Codesp, o pedido no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) promove o 
remanejamento entre ações do Orçamento de Investimentos, de forma a adequá-lo aos valores 

alocados no Orçamento Fiscal destinados a aumento de capital nessa empresa; 

• CDP, o pedido no valor de R$ 2.321.759,00 (dois milhões, trezentos e vinte e um mil, 

setecentos e cinquenta e nove reais) destina-se ao reforço de dotações das ações “11WH - 
Construção do Terminal de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde (PA)” , “4RC – Implantação 
do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos 

Portos Marítimos (PA)”, “144V - Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de

[...]

Recursos para Aumento de Capital - Direto e Saldo de Exercícios Anteriores e anulação parcial de 

dotações orçamentárias. O cancelamento, segundo a empresa, é necessário para ajustar à dotação da 
ação ao valor correspondente ao aporte para aumento de capital alocado no Orçamento Fiscal; 

• Codern, o pedido no valor de R$ 23.765.640,00 (vinte e três milhões, setecentos e 
sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais) destina-se a obras para melhorar a acessibilidade 

no Terminal Marítimo de Passageiros do Porto exigidas pelos órgãos de fiscalização; a aquisição de 
equipamentos de segurança, construção de uma nova rede hidráulica para atender a demanda 
portuária, a iluminação para aumentar a segurança das atividades operacionais noturnas;